
 

„Mache dich auf, werde licht, denn dein Licht kommt“ 

Wir stehen im Kirchgarten, umgeben von 
der Dunkelheit der Nacht. Wie gut tut es, ins 
Feuer zu schauen, Licht und Wärme zu spü-
ren! Nah beieinander und doch auch für sich, 
spüren wir: Hier ist es hell, hier ist es warm. 
Hier fühle ich mich geborgen. 

Wir haben uns auf den Weg gemacht. Wir 
stehen am Feuer und bringen Sehnsucht 
mit. 

„Mache dich auf, werde licht, denn dein Licht kommt“ 

Dieses Wort des Propheten Jesaja erklingt lange vor unserer Zeit. In seiner Hei-
matstadt Jerusalem herrschen Armut und Not. Die ersten Menschen kehren aus 
dem Exil in Babylon zurück und finden ein halb zerstörtes Land vor. Der Alltag ist 
mühsam, Familien sind auseinandergerissen.  

Mitten in dieser düsteren Zeit entwickelt Jesaja eine Vision: Gott wird euch nicht 
im Dunkeln und in Trauer allein lassen. Gott wird einen Retter schicken, der wie 
ein Licht leuchtet und die Nacht vertreibt. Er wird alle Wunden heilen. Gott 
kommt euch entgegen. Darum:  

„Mache dich auf, werde licht, denn dein Licht kommt“ 

Doch die Dunkelheit bleibt. Wieder ist eine schwere Zeit angebrochen: Die Men-
schen in Israel werden von der römischen Besatzungsmacht klein gehalten und 
ausgebeutet. Diese alte Hoffnung des Jesaja können sie kaum noch glauben. Wo 
bleibt das verheißene Licht?  

Mitten in dieser Zeit kommt ein Engel und verheißt einer jungen Frau, dass sie 
ein Kind gebären soll. Jesus wird sie ihn nennen, „Gott rettet“. Was sie zunächst 
kaum glauben kann, bringt sie dazu, sich auf den Weg zu machen, den Gott ihr 
bestimmt hat. So wird Maria zur Trägerin des göttlichen Lichts.  

„Mache dich auf, werde licht, denn dein Licht kommt“ 

Diese wenigen Worte beschreiben, was die Menschen erleben, die Jesus begeg-
nen. Er kommt zu ihnen wie ein Licht: er kommt zu denen, die sich wie in einem 



dunklen Tunnel fühlen, krank oder lahm, blind oder taub. Jesus heilt sie. Er öffnet 
Augen und Ohren, er erweckt die Glieder. Er kommt zu denen, die sich selbst 
nicht annehmen können, die sich verstoßen und ausgeschlossen fühlen. Er sieht 
sie an.  „Du bist ein geliebtes Kind Gottes“. Er richtet auf. Er weckt in ihnen die 
lang verschüttete Würde. Erhobenen Hauptes machen sie sich auf und vertrauen 
dem Leben neu. 

„Mache dich auf, werde licht, denn dein Licht kommt“ 

Wir sind im Advent 2024. Die Gefühle sind gemischt. Kein Frieden in Israel und 
Palästina. Wie geht es weiter in der großen weiten Welt, wie geht es weiter in 
meinem eigenen Leben? Die Sehnsucht nach Frieden und Heilung ist groß. Immer 
noch. 

So gehen wir durch den Advent und bleiben immer wieder stehen: am Feuer, bei 
Kerzenschein, beim Adventsfenster. Wir singen und beten und hören die Verhei-
ßungen von unseren Müttern und Vätern im Glau-
ben. Sie wärmen uns. Sie geben Geborgenheit. Sie 
halten die Hoffnung wach nach dem einen Licht 
der Welt, dem Kind in der Krippe. 

Und mit jedem Licht, das ich selbst entzünde und 
in die Hand nehme, gehe ich ihm entgegen, in dem 
Vertrauen: Gott hat sich längst auf den Weg ge-
macht zu mir. Gehen Sie mit?! 

Eine gesegnete Advents- und Weihnachtszeit! 

Ihre/Eure Pfarrerin Gunhild Krumme 

 Kinder willkommen 

In der Kirche in Westhofen hat sich etwas verändert. 
Schon lange fehlte ein Platz für Familien mit Kin-
dern. Da nur selten alle Bankreihen benötigt wer-
den, hat das Presbyterium beschlossen, einige 
Bänke zu entfernen. Ein strapazierfähiger und wär-
meisolierender Teppich für den neuen Kinderbe-
reich ist schon bestellt. 

Zusätzlich ist unter der Empore mehr Platz für das 
Kirchcafé gewonnen worden.  

Die Bänke wurden zerlegt; das wertvolle Eichenholz wurde eingelagert. Daraus 
soll etwas Neues für unsere Kirche entstehen. Wir danken Uwe Stiel und Sebas-
tian Puls für ihr Engagement. 

 

 

 Gottesdienste im Advent 

Sonntag,  
01. Dezember 2024 
1. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst  
mit Taufen 
Pfrin. Krumme 

Ev. Kirche Westhofen 

Samstag,  
07. Dezember 2024 

15.00 Uhr Gottesdienst zum   
Abschluss des Konfi-Tages 
Pfrin. Krumme 

Ev. Kirche Westhofen 

Sonntag,  
08. Dezember 2024 
2. Advent 

14.30 Uhr Adventliches Singen mit 
dem MGV Sängerbund Garenfeld  
Pfrin. Krumme 

Ev. Gemeindehaus  
Garenfeld 

Sonntag,  
15. Dezember 2024 
3. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst  
Pfr. i. R. Petrick 

Ev. Kirche Westhofen 

Sonntag,  
22. Dezember 2024 
4. Advent 

18.00 Uhr Adventsandacht  
mit offenem Singen  
Pfrin. Krumme 

Ev. Kirche Westhofen 

 

In der Adventszeit pausiert das Friedensgebet „7nach7“  
Das nächste Friedensgebet findet dann wieder am  
15. Januar 2025 um 19.07 Uhr im Gemeindehaus Westhofen statt. 

 

 Weitere Termine bis zum Jahresende 

Montag,  
09. Dezember 2024 

15.00 Uhr Senioren-Adventsfeier 
(Anmeldung: Petra Hanné  
Tel. +49 1520 9813147) 

Ev. Gemeindehaus 
Westhofen 

Samstag,  
21. Dezember 2024 

10.00 Uhr Krippenspielprobe 
für Kinder ab 4 Jahren 
(Kontakt: Chr. Kreisner  
Tel. +49 1511 5704755) 

Ev. Gemeindehaus 
Garenfeld 

Freitag,  
27. Dezember 2024 

19.30 Uhr „Kino in der Kirche“: 
„Die einfachen Dinge“ 

Ev. Gemeindehaus  
Garenfeld 

 
 



 Gottesdienststätte in Garenfeld wird dauerhaft geschlossen 

Presbyterium sucht nach Investor. Gemeindeleben soll weitergehen 

Garenfeld. Das Gemeindehaus Garenfeld 
wird dauerhaft geschlossen. Das verkünde-
ten Pfarrerin Gunhild Krumme und das Pres-
byterium der Evangelischen Kirchenge-
meinde Westhofen am Mittwoch, 13. No-
vember, bei einer Gemeindeversammlung 
an ebenjenem Ort. „Uns ist bewusst, dass 
das ein Schritt ist, der für viele schmerzhaft 
ist“, so Pfarrerin Krumme. Die Entwicklun-
gen der Gemeindegliederzahlen und die fi-
nanzielle Situation der Gemeinde machten 
diesen Schritt jedoch unumgänglich.  

Die Hintergründe 

Kirstin Gerau, Leitung des Regionalteam Iserlohn im Evangelischen Kreiskirchen-
amt Sauerland-Hellweg, erläuterte zunächst die finanziellen Hintergründe. Die 
gesamte Kirche stehe vor großen Herausforderungen, bedingt durch einen mas-
siven Rückgang der Mitgliederzahlen und die geringeren Einnahmen aus Kir-
chensteuern bei gleichzeitiger Steigerung der Kosten in allen Bereichen. Die 
Evangelische Kirchengemeinde Westhofen, die als Körperschaft des öffentli-
chen Rechts für die eigenen Finanzen verantwortlich zeichnet, habe in knapp 
sechs Jahren keine Mittel mehr, wenn sich nichts ändere, so Gerau. Eine Kosten-
reduktion sei deshalb unumgänglich und diese könne nur durch eine Reduzie-
rung des Gebäudebestands erwirkt werden.   

Mit diesem Problem steht die Evangelische Kirchengemeinde Westhofen nicht 
alleine da. Bei der Synode des Evangelischen Kirchenkreises Iserlohn war erst in 
der vergangenen Woche beschlossen worden, einen Transformationsprozess in 
Gang zu setzen, der die Gebäudezahl drastisch reduziert. „Die Zeit drängt“, hatte 
Superintendent Oliver Günther mit Blick auf die finanzielle Situation gesagt. Das 
Gemeindehaus Garenfeld wird nun eines von vielen Gebäuden in der Region sein, 
von der sich die Evangelische Kirche in naher Zukunft trennen muss.  

Die Perspektive 

Konkret bedeutet das, dass „ab dem 1.1.2025 in diesem Haus keine Gottes-
dienste, keine Gruppentreffen, keine Vermietungen mehr stattfinden“, verkün-
dete Pfarrerin Gunhild Krumme. Zurzeit ist die Gemeinde auf der Suche nach ei-
nem Investor für das Grundstück, der dieses in Erbpacht kaufen soll. Mit großer 

Wahrscheinlichkeit wird das Haus dann abgerissen. Wann genau das passiert und 
wie die konkreten Baupläne dann aussehen, steht noch nicht fest. „Ziel ist, lang-
fristig mit diesem Grundstück den Menschen in Garenfeld etwas zurückzuge-
ben“, erläuterte Krumme. „Momentan erscheint uns hier der Gedanke des sozi-
alen Wohnungsbaus als ein Ziel, um Familien mit Kindern ein Zuhause zu geben.“  
„Natürlich erfahren Gemeindeglieder in Garenfeld weiterhin seelsorgliche Be-
gleitung bei Taufen, Hochzeiten und Beerdigungen“, stellte die Pfarrerin klar. 
Auch die Konfirmanden-Arbeit gehe selbstverständlich weiter. In diesem Bereich 
besteht bereits eine gute Kooperation zwischen den verschiedenen Ortsteilen 
und es werden regelmäßig Fahrdienste organisiert. Dafür, und für das Engage-
ment der verschiedenen Gruppen und Gemeindeglieder, die das Gemeindehaus 
Garenfeld mit Leben gefüllt haben, bedankte sich die Pfarrerin ausdrücklich.  

Die Reaktionen 

Die Gemeindeglieder, die aus Garenfeld 
und Westhofen zu dem Treffen gekommen 
waren, reagierten zunächst sichtlich ge-
schockt auf die bittere Nachricht. „Es kann 
nicht wahr sein“, brachte eine ältere Dame 
die Reaktion der meisten Anwesenden auf 
den Punkt. Schnell entwickelte sich aber 
eine konstruktive Diskussion darüber, wie 
es weitergehen könne. Die Schließung des 
Hauses, die vom Presbyterium bereits be-
schlossen ist, könne nicht mehr verhindert 
werden, stellte Pfarrerin Krumme noch ein-
mal deutlich klar, denn auch in diese Rich-
tung wurden Gedanken geäußert. Doch 
auch über Alternativen, wie Fahrdienste ins Gemeindehaus Westhofen, kam die 
Gemeinde ins Gespräch. Den Verantwortlichen gegenüber zeigten die Gemein-
deglieder Verständnis: „Dankeschön, wie Sie diese schlechte Nachricht über-
bracht haben“, kommentierte ein Teilnehmer. 

Mindestens einmal wird das Gemeindehaus auch nach diesem Jahr noch geöff-
net werden. Sobald klar ist, wie es konkret weitergeht, wird es einen Gottes-
dienst zur Entwidmung geben, kündigte Gunhild Krumme an, „in dem wir be-
wusst und feierlich von diesem Haus als Gottesdienststätte und Gemeindehaus 
Abschied nehmen und noch mal kräftig Danke sagen.“ 

Bericht: Tim Haacke, Kirchenkreis Iserlohn 

Weitere Informationen finden Sie auf www.westhofen.ekvw.de 

 

Das Gemeindehaus Garenfeld wird 
ab dem 01.01.2025 dauerhaft ge-
schlossen bleiben. 

 

Pfarrerin Gunhild Krumme und das 
Presbyterium überbrachten der Ge-
meinde im Gemeindehaus Garen-
feld die schlechten Nachrichten und 
standen Rede und Antwort. 



 

 Ein ganzer Ort als Adventskalender 

Schon zum 25. Mal lebt ein alter Brauch aus der Schweiz auf. Wir laden herzlich ein zum 
Stadtadventskalender! Ab dem 01. Dezember treffen sich jeden Abend um 18.30 Uhr Ge-
meindeglieder, Nachbarn und Gäste vor dem Haus, an dem an diesem Abend ein Türchen 
geöffnet wird. Gemeinsam singen wir dazu Advents- und Weihnachtslieder.  

 Termine in Westhofen 

Sonntag, 01.12.2024 
1. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst, Ev. Kirche Westhofen 
18.30 Uhr Reichshofstr. 50 / Ecke Mesenbecke 

Montag, 02.12.2024 Labuissièrestraße 32 

Dienstag, 03.12.2024 Meiner Weg 8 

Mittwoch, 04.12.2024 St.-Peter-Weg 6 

Donnerstag, 05.12.2024 Niederstraße 32 

Freitag, 06.12.2024 Lärchenstraße 6 

Samstag, 07.12.2024 Lärchenstraße 19 

Sonntag, 08.12.2024 
2. Advent 

09.30 Uhr Familienmesse, St. Petrus Westhofen 
14.30 Uhr Adventliches Singen mit dem MGV Garenfeld, 
Ev. Gemeindehaus Garenfeld 

Montag, 09.12.2024 Labuissièrestraße 34 

Dienstag, 10.12.2024 Reichshofstraße 128 

Mittwoch, 11.12.2024 Labuissièrestraße 32 

Donnerstag, 12.12.2024 Reichshofstraße 131 

Freitag, 13.12.2024 Meiner Weg 10 

Samstag, 14.12.2024 Reichshofstraße 67 

Sonntag, 15.12.2024 
3. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst, Ev. Kirche Westhofen 

Montag, 16.12.2024 Kirchplatz 8 

Dienstag, 17.12.2024 Eickhofstraße 3 

Mittwoch, 18.12.2024 Labuissièrestraße 32 

Donnerstag, 19.12.2024 Meiner Weg 11 

Freitag, 20.12.2024 Niederstraße 15 

Samstag, 21.12.2024 Am Schliggenstück 2 

Sonntag, 22.12.2024 
4. Advent 

18.00 Uhr Adventsandacht mit offenem Singen, 
Ev. Kirche Westhofen 

Montag, 23.12.2024 -Pause- 

Dienstag, 24.12.2024 
Heiligabend 

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten 
www.westhofen.ekvw.de 
www.schwerterkirchen.de 

Kontakt: Petra Förster, Tel.: 67082 

 

Anschließend werden in der Regel von den Gastgebern noch Gebäck und ein warmes 
Getränk gereicht. Jetzt ist Zeit für persönliche Gespräche. 

Zwei wichtige Hinweise: Bringen Sie bitte einen eigenen Becher mit und denken Sie da-
ran, dass alles draußen stattfindet. Die Adventssonntage und Heiligabend werden zu an-
deren Uhrzeiten mit Gottesdiensten in den Kirchen begangen.  

 Termine in Garenfeld 

Sonntag, 01.12.2024 
1. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst, Ev. Kirche Westhofen 
 

Montag, 02.12.2024 Im Braucke 16 

Dienstag, 03.12.2024 -Pause- 

Mittwoch, 04.12.2024 -Pause- 

Donnerstag, 05.12.2024 Zur Heimke 36 

Freitag, 06.12.2024 Im Braucke 34 

Samstag, 07.12.2024 -Pause- 

Sonntag, 08.12.2024 
2. Advent 

09.30 Uhr Familienmesse, St. Petrus Westhofen 
14.30 Uhr Adventliches Singen mit dem MGV Garenfeld, 
Ev. Gemeindehaus Garenfeld 

Montag, 09.12.2024 Zur Feldlage 10a 

Dienstag, 10.12.2024 Zur Feldlage 9 

Mittwoch, 11.12.2024 Im Braucke 18 

Donnerstag, 12.12.2024 Karl-Gerharts-Straße 35 

Freitag, 13.12.2024 Zur Heimke 28 

Samstag, 14.12.2024 Westhofener Straße 19 

Sonntag, 15.12.2024 
3. Advent 

10.00 Uhr Gottesdienst, Ev. Kirche Westhofen 

Montag, 16.12.2024 -Pause- 

Dienstag, 17.12.2024 -Pause- 

Mittwoch, 18.12.2024 Zur Feldlage 12a 

Donnerstag, 19.12.2024 Zur Heimke 26 

Freitag, 20.12.2024 Zur Heimke 14 

Samstag, 21.12.2024 Westhofener Straße. 29a 

Sonntag, 22.12.2024 
4. Advent 

18.00 Uhr Adventsandacht mit offenem Singen, 
Ev. Kirche Westhofen 

Montag, 23.12.2024 Dorfstraße 13 

Dienstag, 24.12.2024 
Heiligabend 

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten 
www.westhofen.ekvw.de 
www.schwerterkirchen.de 

Kontakt: Wolfgang Bostelmann, Tel.: 61684 

http://www.westhofen.ekvw.de/
http://www.westhofen.ekvw.de/


 

 Gottesdienste Weihnachten 2024 

Dienstag, 
24. Dezember  
Heiligabend 

15.00 Uhr 
Familiengottesdienst mit Weih-
nachtsspiel 
Pfrin. Krumme 

 
Ev. Kirche Westhofen 

 16.15 Uhr 
Familiengottesdienst  
mit Weihnachtsspiel 
Pfrin. Krumme 

Ev. Gemeindehaus  
Garenfeld 

 17.30 Uhr 
Christvesper 
Pfrin. Krumme 

Ev. Gemeindehaus  
Garenfeld 

 22.00 Uhr 
Christnacht mit Vokal-Quartett 
Pfr. i. R. Petrick 

Ev. Kirche Westhofen 

 

Mittwoch, 
25. Dezember 
1. Weihnachtstag 

10.30 Uhr 
Gottesdienst 
Pfr. Heider 

St. Johannis-Kirche 
in Ergste 

Donnerstag, 
26. Dezember 
2. Weihnachtstag 

11.00 Uhr 
Gottesdienst mit Abendmahl 
Pfrin. Krumme  

Ev. Kirche Westhofen 

Dienstag, 
29. Dezember 

10.30 Uhr 
Gottesdienst 
Pfr. Gröne 

St. Johannis-Kirche 
in Ergste 

 

 Gottesdienste zum Jahreswechsel 

Sonntag, 
31. Dezember 2024 
Altjahresabend 

17.00 Uhr 
Gottesdienst mit Abendmahl 
Pfrin. Krumme 

Ev. Kirche Westhofen 

Sonntag, 
5. Januar 2025 

10.30 Uhr 
Gottesdienst in Ergste 
Prädikant Pientka 

St. Johannis-Kirche 
in Ergste 

 

         

 Termine der Winterkirche 2024 

Sonntag, 12. Januar 10.00 Uhr Start der Winterkirche, Gottesdienst,  
im Anschluss Kirchcafé  

Samstag, 18. Januar 15.00 Uhr Gottesdienst zum Abschluss des Konfi-Tages 

Sonntag, 19. Januar 15.00 Uhr Nachmittag mit dem Vokal-Quartett 

Samstag, 25. Januar 18.00 Uhr Abendsegen mit dem Gospelchor 

Sonntag, 02. Februar 11.00 Uhr Jahresempfang 

Sonntag, 09. Februar 11.00 Uhr Lego®-Brunch für Familien mit Kindern  
(Anmeldung: Tel. 6914)  

Samstag, 15. Februar 15.00 Uhr Gottesdienst zum Abschluss des Konfi-Tages 

Sonntag, 23. Februar 10.30 Uhr Gottesdienst in Ergste 

Samstag, 01. März 19.30 Uhr „Kino in der Kirche“ 

Sonntag, 02. März 15.00 Uhr „Kino in der Kirche“ für Kinder 

Freitag, 07. März 17.00 Uhr Ökumenischer Weltgebetstag in St. Petrus 
Frauen aller Konfessionen laden ein 

Sonntag, 09. März 10.00 Uhr Gottesdienst zum Beginn der Passionszeit, 
im Anschluss Begehung der neuen Station 
West (Altes Pfarrhaus) mit Kaffee und Imbiss 

Sonntag, 16. März 12.00 Uhr "Suppe und Segen" (Anmeldung: Tel. 6914) 
Es kocht für Sie der Männerkochkreis 

Sonntag, 23. März  15.00 Uhr Die Stadtteilgruppe lädt ein 

Samstag, 29. März 18.00 Uhr Abendsegen mit dem Heartchor 

Sonntag, 06. April 10.00 Uhr Frühstücksgottesdienst 

Sonntag, 13. April 
Palmsonntag 

10.00 Uhr Gottesdienst für die Region 

Donnerstag, 17. April  
Gründonnerstag 

19.00 Uhr  Tischabendmahlsfeier  

Freitag, 18. April 
Karfreitag 

10.00 Uhr  Gottesdienst 

 

Vor allem um Heizenergie zu sparen, rücken wir vom 01.Januar bis Ostern im Ge-
meindehaus Westhofen zusammen. Diese Zeit bietet aber auch viele Möglichkei-
ten, andere Formen des Gottesdienstes und der Gemeinschaft zu erleben. Infor-
mieren Sie sich bitte auch auf unserer Homepage www.westhofen.ekvw.de 

http://www.westhofen.ekvw.de/


 

 Mitglieder des Presbyteriums 

 

Pfrin. Gunhild Krumme 

Tel:  02304  96 82 68 
E-Mail: Gunhild.Krumme@ekvw.de 

 

Wolfgang Bostelmann 

Tel:  0170  6 88 66 36 
E-Mail: wolfgang_bostelmann@hotmail.com 

 

Dr. Richard Bräucker 

Tel:  02304  6 10 44 
E-Mail: Richard.Braeucker@gmx.de 

 

Susanne Menzenbach 

Tel:  0157  35 67 12 00 
E-Mail: s-menzenbach@online.de 

 

Sabine Sendtko 

 
E-Mail: sabine.sendtko@web.de 

 

Uwe Stiel 

Tel:  0175  2 73 11 00 
E-Mail: uwe.stiel@gmail.com 

 

Monique Woywod 

 
E-Mail: moniquewoywod@googlemail.com 

 

Joseline Wurzel 

 
E-Mail: joseline.wurzel@ekvw.de 

 

Michael Zimmer 

Tel:  02304 90 61 35 
E-Mail: Michaelg.Zimmer@aol.de 

…bitte sprechen Sie uns an, wenn Sie Fragen haben! 
 

 

 Wir sammeln Lebensmittel 

Zum Beginn der Adventszeit sammeln wir auch 
in diesem Jahr wieder Lebensmittel für die 
Bahnhofsmission, die Suppenküche und Lu-
thers Waschsalon in Hagen. Regelmäßig fahren 
wir auch mit unseren Konfirmandinnen und 
Konfirmanden dorthin und bekommen so direk-
ten Einblick in die Arbeit in diesen Einrichtun-
gen. Mit Ihren Gaben helfen Sie auch Geflüchte-
ten, die über die Diakonie begleitet werden. 

Am geeignetsten sind Lebensmittel, die in kleineren Portionen abgepackt und 
länger haltbar sind. Konserven mit Fertiggerichten jeglicher Art, z.B. Kartoffeln, 
Nudeln und Nudelgerichte mit Saucen, Dauerwurst, Margarine, Zucker, Milch. 
Andere Lebensmittelspenden, die ohne Kühlung haltbar sind, nehmen wir aber 
auch gern entgegen. 

Auch neu gekaufte oder selbstgestrickte Socken, Mützen, Schals oder Hand-
schuhe werden in den nächsten Monaten gebraucht. Bitte sehen Sie aber von 
anderen Spenden ab (z.B. Kleidung und Hygieneartikel). Diese sind zurzeit vor-
handen und können nicht zusätzlich gelagert werden. 

Am Samstag, 30. November 2024   von 10:00 bis-14:00 

stehen Behälter vor den Gemeindehäusern, in die Sie die Spenden ablegen kön-
nen. Wir leiten Ihre Gaben dann weiter. 

Gemeindehaus Westhofen:  Labuissièrestraße 32 
Gemeindehaus Garenfeld:  Im Dorf 4 

Vielen Dank für Ihre/Eure Unterstützung! 
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 Adventssammlung der Diakonie 

vom 16. November bis 7. Dezember 2024 

Liebe Gemeindeglieder, 

Die helfende Hand beim Mittagstisch für Wohnungs-
lose, das tröstende Wort an ein verletztes Kind, der 
Besuch bei einer einsamen Seniorin – tagtäglich erle-
ben wir, dass Menschen füreinander da sind und sich 
gegenseitig stützen und unterstützen.  

Als Diakonie unterstützen wir private Aktivitäten. Wir 
beraten und schulen Ehrenamtliche. Wir stärken 
Selbsthilfegruppen und stellen ihnen Räume zur Ver-
fügung. Wir fordern auf politischer Ebene, dass priva-
tes Engagement mehr gewürdigt wird.  

Dieses persönliche und ehrenamtliche Füreinander kann aber schnell zu einer 
Überforderung werden. Wenn die Aufgabe oder das Leid zu groß ist, dann 
braucht es professionelle Strukturen und ausgebildete Mitarbeitende. Das kann 
die ambulante Erziehungshilfe in überforderten Familien sein oder der Palliativ-
Pflegedienst, der es Schwerkranken ermöglicht, schmerzfrei zu Hause zu leben, 
oder die Inklusionshelferin, die einem Kind mit Behinderung den Schulbesuch er-
möglicht. 

Füreinander bedeutet auch, dass jede und jeder etwas annehmen und geben 
kann. Bitte beteiligen Sie sich an der Diakoniesammlung. Jede einzelne Spende 
ist wertvoll. 

Danke, wenn Sie Ihre Spende direkt auf das Konto der Ev. Kreiskirchenkasse 
überweisen: (Spendenbescheinigung folgt.) 

Bank für Kirche und Diakonie, Dortmund 
IBAN: DE89 3506 0190 2001 1690 28  BIC:   GENODED1DKD 
Verwendungszweck: Diakoniesammlung Westhofen  

Auch nach Ablauf des offiziellen Sammelzeitraumes wird Ihre Spende selbst-
verständlich angenommen und weitergeleitet! 

 …übrigens 

Dieser Adventsgruß wurde mit viel Engage-
ment von Menschen mit Behinderung im Büro-
service der Iserlohner Werkstätten gedruckt. 

 


